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Úvod 
     Milí čitatelia! 

     Aj v marci sa k vám prihovárame s novým číslom, v ktorom sa dočítate, že sme najlepšia 

škola v okrese Brezno za minulý školský rok. Z našej školy si prevzali ocenenia za dlhoročnú 

pedagogickú činnosť tri pani učiteľky, Breznianskeho slávik vyhrala malá Alenka Hlaváčová. 

Zúčastnili sme sa súťaží v ekonomickej a geografickej olympiáde, či Hviezdoslavovom Kubíne 

v okresnom kole. Prečítajte si náš časopis a dozviete sa omnoho viac informácií. Tešíme sa na 

vaše reakcie a dúfame, že si tento časopis užijete!  

S úctou, Redakcia školského časopisu☺ 



NAJLEPŠIA ŠKOLA  

v okrese Brezno 
 

     Na základe hodnotenia výsledkov žiakov inštitútom INEKO 

sa naša ZŠ s MŠ  Pohorelá umiestnila na 1. mieste  v rámci okresu Brezno v rebríčku 

hodnotenie škôl, ktorý môže byť pomocným, užitočným ukazovateľom pri výbere školy. Tieto 

informácie o základných školách existujú na národnej úrovni a hovoria o dosiahnutých 

výsledkoch žiakov a o podmienkach pre vyučovanie. Rodičia, žiaci a školy sa môžu porovnávať 

a motivovať k lepším výsledkom. 

     V rámci Banskobystrického kraja a hodnotenia aj pre malé školy je ZŠ s MŠ 

Pohorelá na 17. mieste, a opäť sa žiadna iná škola z okresu Brezno lepšie neumiestnila. 

Našu školu s najlepšími výsledkami na Horehroní navštevujú žiaci, ktorí dosahujú výborné 

výsledky v celonárodných testoch, sú úspešní v predmetových olympiádach a medzinárodných 

projektoch. 

     V našej škole pracuje veľa odborníkov, ktorí berú svoju prácu ako poslanie a záleží im na 

kvalite výchovno-vzdelávacieho procesu. Pri hodnotení základných škôl vstupujú do výpočtu 

celkového hodnotenia školy ukazovatele z oblastí „Testovanie 9″ a ,,Mimoriadne výsledky“. 

Rebríčky základných škôl INEKO 

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Pohorelá 

www.skolapohorela.sk 

 

 

Darujte 2% z Vašich daní  

Rodičovskému združeniu 
 

PREČO  DAROVAŤ  2%  Z  DANE  ? 

Príspevok vo forme 2% z dane z príjmu fyzických a 

právnických osôb nie je príspevok navyše. Práve naopak, v 

prípade neuplatnenia si svojho práva tieto prostriedky odvedie 

daňový úrad do štátneho rozpočtu. 

Budeme radi, ak sa rozhodnete podporiť svojimi 2% za rok 

2023 práve Rodičovské združenie pri základnej škole v Pohorelej. 

Vaše 2% z dane pomôžu organizovať aktivity, spoločné podujatia, krúžkovú činnosť našich 

detí. 

Ďakujeme, že Vám to nie je ľahostajné. 

Čo treba urobiť, ak chcete venovať svoje 2% z dane ? 

1. Požiadať o vyplnenie POTVRDENIA O ZAPLATENÍ DANE mzdového účtovníka u 

Vášho zamestnávateľa. 

2. Vyplniť Vyhlásenie o poukázaní sumy zodpovedajúcej 2% zaplatenej dane. 

3. POTVRDENIE spolu s VYHLÁSENÍM doručiť do ZŠ s MŠ Pohorelá alebo odovzdať 

na príslušný Daňový úrad. 

4. Pokiaľ vykonávate činnosť ako samostatne zárobkovo činná osoba ( podnikatelia, 

právnici, lekári a pod.) prosíme, aby ste túto možnosť využili a pri vypĺňaní svojho 

daňového priznania v oddieli XII. Za týmto účelom vyplnili ako prijímateľa 2% 

Vašej  dane údaje z tlačiva nižšie. 

www.skolapohorela.sk 

 

http://www.skolapohorela.sk/
https://skolapohorela.sk/wp-content/uploads/2024/01/2_percenta_2023.pdf


Slávnostné odovzdávanie ocenení 

pri príležitosti Dňa učiteľov 
 

     Učiteľ – slovo, ktoré v každom z nás evokuje rôzne 

predstavy. Či si to uvedomujeme viac alebo menej, učitelia 

nás sprevádzajú od útleho detstva až do dospelosti. Ba čo 

viac, nestretávame sa s nimi  len v roli dieťaťa, žiaka, 

študenta, ale mnohí aj ako rodičia i starí rodičia. Nemusíme dlho rozmýšľať, príjemný pocit sa 

vynorí zakaždým, keď stretneme učiteľa, pre ktorého je práca poslaním. Častokrát stačí len 

myšlienka. Dobrý učiteľ je liekom na dušu - pohladí a zároveň ukáže cestu k láske, k poznaniu. 

     Žijeme v zložitej dobe, akoby zlo prevyšovalo hodnoty, pre ktoré sa oplatí bojovať- česť, 

láska, spravodlivosť, vytrvalosť, svedomie… A práve aj z tohto dôvodu je vzácne, že 27. 

marca 2024 v odpoludňajších hodinách sa na Obecnom úrade v Polomke konalo veľmi milé 

podujatie – oceňovanie učiteľov materských a základných škôl v pôsobnosti SŠÚ Polomka, 

za ich dlhoročnú obetavú pedagogickú činnosť a vynikajúce výsledky v práci. Okrem 

ocenených pedagógov prijali pozvanie vedúci zamestnanci škôl a náležitú vážnosť celému 

podujatiu pridali pani starostky, páni starostovia a ďalší hostia. 

     Celým podujatím nás sprevádzala pani referentka SŠÚ Polomka Daniela Jarganová. Po 

poetickom otvorení sa prítomným prihovorila pani starostka obce Polomka Magdaléna 

Melagová. Dojemný odkaz Ľubomíra Pajtinku Učiteľova modlitba predniesla pani Melánia 

Dubínyová, ktorá bola hosťkou za štátnu školskú inšpekciu Banskobystrického kraja. 

  

Nasledovalo samotné oceňovanie, pri ktorom 

si Ďakovný list prevzali: 

Mária Bridišová za ZŠ Bacúch, 

Iveta Kohárová za ZŠ Polomka, 

Ľudmila Vaculčiaková za ZŠ s MŠ Pohorelá, 

Alžbeta Bartošíková za MŠ Heľpa, za ZŠ s 

MŠ Pohorelá, 

Anna Bošeľová za MŠ Šumiac, 

Anna Neuvirthová za MŠ Telgárt, 

Anna Gregušová za ZŠ s MŠ Závadka nad 

Hronom, 

Janka Hrušková za ZŠ s MŠ Závadka nad 

Hronom, 

Marta Pisárová za MŠ Polomka, 

Štefánia Pohorelcová za ZŠ s MŠ Pohorelá, 

Janka Skoršepová za MŠ Beňuš. 

  

Slávnostné chvíle boli popretkávané tónmi 

príjemnej hudby a v závere oceňovania 

vystúpili s hudobným darčekom žiaci ZUŠ 

Heľpa pod vedením pani riaditeľky Lucii 

Rochovskej. Príjemne naladení, s úsmevom na 

tvárach sme sa presunuli k neformálnej časti podujatia a pri coffee break sme si vzájomne 

vymieňali pozitívne pocity, debatovali o školstve, súkromí i o blížiacich sa Veľkonočných 

sviatkoch. Čo dodať nakoniec? Určite sme viacerí boli mysľou aj s tými pedagógmi, ktorí by si 

tiež za svoju prácu zaslúžili verejné poďakovanie. Je ich mnoho. Preto veríme, že o rok sa opäť 

stretneme, aby sme pri príležitosti Dňa učiteľov pripomínali odkaz J. A. Komenského a tým 



vyzdvihli  ďalších vzácnych učiteľov, ktorí svojím poslaním jeho odkaz denne napĺňajú či už 

za katedrou alebo v prostredí materských škôl. 

„Keď chceme byť múdri a s nami celý svet, učme ľudí. Učiť, nie, aby sme učili, ale aby vedeli. 

Vedieť, nie, aby vedeli, ale aby položili ruku k činu.“ (J. A. Komenský). 

Dagmar Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BREZNIANSKY SLÁVIK 
 

     Dňa 26. marca 2024 sa v ZUŠ Brezno konal XX. 

ročník prehliadky v speve ľudových piesní pre deti 

materských škôl okresu Brezno. V konkurencii 

devätnástich detí ocenenie Brezniansky zlatý 

slávik získala naša pohorelská škôlkarka Alenka 

Hlaváčová. O jej víťazstve sa niesol chýr široko ďaleko, 

veď na Fb stránke našej obce získala množstvo gratulácií 

a aj čitatelia týždenníka MyHorehronie sa prostredníctvom článku dozvedeli o Alenkinom 

speváckom úspechu. 

     Už od roku 2001 je poslaním tejto prehliadky podporovať harmonický rozvoj osobnosti detí 

cez umelecko-tvorivé činnosti so zameraním na uchovanie kultúrneho dedičstva našich 

predkov. Pri príležitosti XX. ročníka chcem touto cestou pripomenúť mnohé ročníky, v ktorých 

mala zastúpenie aj naša materská škola. 

     Úplne prvou účinkujúcou pri zrode podujatia bola Martinka Syčová, ktorá nás prezentovala 

s piesňou Sedemdesiat sukieň mala, s mojím klavírnym doprovodom. V ďalších ročníkoch 

Martinku vystriedali postupne dve sestry – Deniska Šágiová a Marika Šágiová. Deniska stála 

pred publikom spolu s Tiborom Chromčom, žiakom ZUŠ, ktorý už vtedy hral suveréjne na 

akordeóne. Marika sa síce nestala zlatou slávicou, ale potešila nás ústna cena poroty. S piesňou 

Bielučká ľalia ju doprevádzal Peter Zibrík. Na pódium v roku 2006 sa postavila Alžbetka 

Balážová, ktorá zaspievala Z východnej dievčatá. Na akordeóne ju doprevádzal člen úspešnej 

nezabudnuteľnej skupiny Úsvit, pán Jozef Maťúš. O rok neskôr cestoval do Brezna prvý 

chlapec Dávidko Pompura, ktorého na husliach doprevádzal Matúš Pompura s piesňou Z 

Brestinek žech z-šel. Pieseň Páslo dievča pávy spievala Gabika Tereková, doprevádzal ju na 

akordeóne Matej Vojtko. V roku 2009 nás reprezentovala Kristínka Gandžalová spoločne so 

svojím oteckom Petrom, známym pohorelským hudobníkom zo skupiny Borsuckí Gadi. Stalo 

sa, že niektoré roky sme zástupcu na Breznianskom sláviku nemali, ale školské škôlkarske 

slávičie podujatie uskutočňujeme každý rok. Hlavne cez fašiangové obdobie si deti rozširujú 

repertoár ľudových piesní, dokonca sme si do materskej školy na besiedku pozvali pred rokmi 

aj pani Máriu Terekovú, ktorá nám nielen spievala ľudové piesne, ale priblížila aj pohorelský 

ľudový kroj. 

Keď som išiel cez Bystricu, ozývalo sa v umeleckej škole v Brezne v roku 2011 zo speváckeho 

prejavu Maťka Vojtku, ktorého na akordeóne doprevádzal menovec, brat pani Terekovej. V 

roku 2012 sme v školskom kole vybrali Janku Balážovú s piesňou Okolo mesiaca. Aj Janku 

doprevádzal Matej Vojtko. Vždy nás potešilo, keď sa hudobného podujatia v role doprovodu 

zúčastnili aj naši bývalí škôlkari, ako to bolo i v prípade Anetky Haľakovej, ktorá Ninke 

Vojtkovej vyhrávala na husliach. Obrovský úspech sme dosiahli v roku 2016 kedy Viktória 

Gažúrová spevácky zaujala porotu a získala pre našu materskú školu prvého zlatého 

breznianskeho slávika. Pieseň Bielučká ľalia zahral na akordeóne Oliver Martinec. Tento 

úspech sme očakávali už rok predtým, kedy nás reprezentovala Alžbetka Bodnáriková (2015), 

vnučka speváčky ľudových piesní so zvučným menom Veronika Bodnáriková. Spevácky výkon 

Alžbetky porota osobitne ocenila, ale najvyššie ocenenie si odniesla speváčka z Polomky, ktorej 

vystúpenie pôsobilo o niečo smelšie. Nedá mi nespomenúť nezabudnuteľnú fašiangovú 

veselicu v školskej jedálni, kde nám vyhrávala úspešná skupina Borsuckí Gadi a  toto veselé 

podujatie spestrila podmanivým spevom pani Veronika s vnučkou Alžbetkou. Hosťkou na 

fašiangovej veselici bola raz aj pani Tereková, ktorá spievala tiež so svojou vnučkou Gabikou, 

hoci Gabika už bola žiačka základnej školy. Ústne ocenenie poroty, tentokrát za čistú intonáciu 

piesne a zladenie s hudobným nástrojom získala aj Lucka Gandžalová v roku 2017 s 

doprovodom otecka Petra na akordeóne. V rokoch 2018 a 2019 to boli opäť chlapci, ktorých 



sme vybrali reprezentovať našu školu a našu dedinu v Brezne. Janko Pompura zaspieval 

pieseň v pohorelskom nárečí Z Brestinek žech z-šel, ako pred rokmi jeho brat Dávidko. 

Ďalšieho chlapca, Adamka Vojtku s piesňou Červený kacheľ doprevádzala na klavíri Ivana 

Rochovská. Éra breznianskych slávikov sa ukončila v roku 2019 pred vypuknutím korony, 

avšak práve vtedy pre Pohorelú získala zlatého slávika Danielka Pokošová, ktorá mala istotne 

oporu v oteckovi Miroslavovi.  

     Od roku 2019 do roku 2024 nasledovala neželaná prestávka. Je až neuveriteľné, že od roku 

2019 uplynulo päť školských rokov. Chceme veriť, že to bola jediná a posledná prestávka. K 

deťom spev neodmysliteľne patrí už od útleho veku. Teší nás, že sme súčasťou rozvíjania 

povedomia o ľudových piesňach už u tých najmenších detí, že radosť zo spevu je u detí v našej 

škole evidentná. Svedčí o tom aj výkon Alenky Hlaváčovej, ktorá sa stala Breznianskym 

zlatým slávikom za rok 2024 s piesňou Keď som išla z kostola a zároveň tretím zlatým 

breznianskym slávikom našej materskej školy.  

     Za zmienku stojí, že počas dvadsiatich podujatí nás v Brezne reprezentovali viaceré 

súrodenecké dvojice: sestričky Šágiové, bratia Pompurovci, sestry Gandžalové, Ninka Vojtková 

s bratom Adamkom, ale aj Janka Balážová a súčasná ocenená slávica Alenka. 

     Úplne v závere chceme touto cestou poďakovať všetkým, ktorí deti pri speve doprevádzali 

na hudobných nástrojoch a tak podporili ich ľúbezný hlasový prejav. Poďakovanie patrí aj 

rodičom, ktorí zakaždým deti vyobliekali do pohorelského kroja a aj týmto spôsobom 

prezentovali naše pohorelské tradície mnohokrát podčiarknuté aj piesňou typickou pre 

Pohorelú. Napokon, iste si nejeden z Vás spomenie na vystúpenia ku Dňu matiek, ktoré sa 

každoročne v našej obci usporadúvajú a kde využívame priestor, aby sme pohorelskému 

publiku priblížili v krojoch talentovaných škôlkarov, ktorých cesta za hudobným umením v 

nejednom prípade úspešne pokračuje aj v ďalších rokoch. 

Autor príspevku: PaedDr. Dagmar Krupová 

Zdroj: Kronika a fotoalbumy materskej školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hviezdoslavov Kubín 

okresné kolo 
 

     Dňa 7. marca 2024 sa naši žiaci zúčastnili okresného kola recitačnej súťaže 

Hviezdoslavov Kubín. Okresné kolo sa konalo v Centre voľného času v Brezne. Tento rok 

nás reprezentovali Janka Birková (3.A) a Danko Medvegy (3.A) v 1. kategórii, Bianka 

Boháčová (5.A) a Nelka Vojtko Kubandová (6.A) v 2. kategórii a Gabika Medvegy (7.A) 

a Magdaléna Kanošová (7.A) v 3. kategórii. Všetci žiaci sa veľmi snažili, získali mnoho 

skúseností a budú sa snažiť aj na budúci rok postúpiť do ďalšieho kola. Tešili sme sa, že postup 

do regionálneho kola v Banskej Bystrici si vybojovala Bianka Boháčová. Ďakujeme pani 

učiteľkám Mgr. I. Zlúkyovej, Mgr. I. Gálikovej a Mgr. M. Krupovej, ktoré žiakov na súťaž 

pripravovali a všetkým žiakom ďakujeme za reprezentáciu školy. 

Magdaléna Kanošová 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Marec - Mesiac knihy 
Ako šiestaci a siedmaci inšpirovali svojich spolužiakov k čítaniu 

 

     V marci, mesiaci venovanom knihám, žiaci šiesteho a siedmeho ročníka sa rozhodli podeliť 

o svoju vášeň pre literatúru tým najlepším možným spôsobom – zdieľaním kníh, ktoré ich v 

poslednom polroku najviac oslovili. 

     Každý žiak, ktorý doma číta, si do školy 

priniesol knihu, ktorá ho zaujala, rozšírila jeho 

obzory alebo ho jednoducho bavila. Niektorí sa 

podelili o dobrodružné príbehy, iní o historické 

romány alebo fantastické príbehy. Každá kniha 

mala svoj príbeh a každý príbeh mal svojho 

nadšeného rozprávača. Tieto prezentácie boli viac 

než len zoznamom odporúčaní. Boli to osobné 

cesty, ktoré odhalili, ako knihy ovplyvňujú naše 

myšlienky a pocity. Ako jedna žiačka povedala: 

„Keď čítam, cítim sa, akoby som žila mnoho 

životov. Každá kniha je novým dobrodružstvom.” 

Výsledkom bolo, že mnohí spolužiaci, ktorí 

predtým nevenovali čítaniu veľkú pozornosť, sa 

teraz tešia na svoje vlastné literárne objavy.  

     Marec - mesiac knihy je oslavou literatúry. Ako 

hovorí staré príslovie: „Kniha je ako záhrada, ktorú 

si môžeš vziať so sebou kamkoľvek.” A naši žiaci 

to dokázali – rozkvitli záhrady v mysliach a 

srdciach svojich spolužiakov. 

Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ekonomická olympiáda 
 

     Gratulujeme Danielovi Kyseľovi, ktorý sa v Ekonomickej olympiáde pre základné školy 

v Banskobystrickom kraji v školskom roku 2023/2024 umiestnil na 1. mieste. V tejto súťaži 

naša škola získala aj ďakovný list za podporu ekonomického vzdelávania na Slovensku 

a úspešné  organizovanie školského kola v školskom roku 2023/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Geografická olympiáda  
Školské kolo 

 

     Dňa 19.01.2024 sa v počítačovej učebni uskutočnilo online formou školské kolo 

geografickej olympiády, na ktorej sa zúčastnilo 17 žiakov v 3 kategóriách. Z každej kategórie 

mohli do okresného kola postúpiť 3 žiaci.  

     Žiaci riešili test s úlohami za 100 bodov, pričom maximálny čas na vypracovanie testu bolo 

90 minút. Úspešným riešiteľom sa stal žiak, ktorý získal viac ako 55 bodov.  

     Zo 17 žiakov bolo 15 úspešných a do okresného kola postúpili:  

Kategória G:  

1. Bibiána Rochovská 72 bodov 

2. Adam Vojtko 70 bodov  

Kategória F:  

1. Magdaléna Kanošová 84 bodov 

2.-3.   Lucia Zlúkyová 77 bodov 

2.-3.   Kristína Rašiová 77 bodov 

Kategória E:  

1. Daniel Boháč 67 bodov 

2. Daniel Kyseľ 66 bodov 

3. Alžbeta Bodnáriková 63 bodov 

 

Všetkým úspešným riešiteľom blahoželáme.  

 

Okresné kolo 
 

     Dňa 12. marca 2024 sa v ZŠ Pionierska 2 v Brezne uskutočnilo okresné kolo 

geografickej olympiády, ktorej sa zúčastnilo 95 žiakov z rôznych základných škôl v našom 

okrese. Úspešnými riešiteľmi sa mohli stať žiaci, ktorí získali minimálne 65 bodov zo 100. Do 

krajského kola však môžu postúpiť len prví traja z kategórie E a F.  Kategória G končí okresným 

kolom.  

     Našim žiakom sa veľmi darilo a umiestnili sa na pekných miestach.  

Úspešnými riešiteľmi sa stali:  

Kategória F:  

Kristína Rašiová – 12. miesto (74 bodov)  

Kategória E:  

Alžbeta Bodnáriková – 8. miesto (74 bodov) 

Daniel Kyseľ – 15. miesto (65 bodov)  

 

     Všetkým úspešným aj neúspešným riešiteľom blahoželáme. 

                                                                                                             Mgr. Ivana Gáliková     

 

 

 

 

 



Burza jarného oblečenia 
 

 

     Základná škola s materskou školou, Kpt. Nálepku 878  Pohorelá Vás 

srdečne pozýva na jarnú burzu detského oblečenia a obuvi, 

hračiek, kníh a športových potrieb, ktorá sa uskutoční v piatok 19.04. 

2024 (15:00 – 18:00 hod.) v jedálni Základnej školy. Veci musia byť 

čisté, nepoškodené. Príďte si nakúpiť prípadne vymeniť jarné detské 

oblečenie, obuv, hračky, knihy či športové potreby za nízke ceny. Tešíme 

sa na Vašu návštevu a pekné popoludnie. 

  

V prípade záujmu sa nahláste: 

Ing. Katarína Kanošová, tel. 0918 598 560, mail: kanosovak@skolapohorela.sk 

Mgr. Henrieta Pocklanová, tel. 0904 266 278, mail: pocklanova@skolapohorela.sk 

www.skolapohorela.sk 
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Deň učiteľov s obrátenými úlohami: 

 Keď žiaci prevzali taktovku 
  

     Dňa 27. marca 2024 sme na našej škole oslavovali Deň učiteľov netradičným spôsobom. 

Žiaci zo školského parlamentu sa na jeden deň stali učiteľmi a prevzali zodpovednosť za 

vyučovanie svojich spolužiakov. Táto iniciatíva bola nielen poctou našim pedagógom, ale aj 

príležitosťou pre žiakov ukázať svoje schopnosti a nadšenie pre vzdelávanie. 

     Na dvoch posledných vyučovacích hodinách sa učitelia usadili do školských lavíc a 

pozorovali, ako ich žiaci preberajú vedenie triedy. Každý „mladý učiteľ” mal za úlohu pripraviť 

si učivo na zadanú tému a vymyslieť rôzne aktivity, ktoré by zapojili a bavili ich spolužiakov. 

Bolo fascinujúce sledovať, ako žiaci pristupovali k výučbe s vážnosťou a kreativitou. Niektorí 

pripravili interaktívne kvízy, iní zase zorganizovali skupinové diskusie alebo praktické 

experimenty. Každá hodina bola odlišná, ale všetky mali spoločný cieľ – učiť sa zábavnou a 

angažujúcou formou. 

     Tento deň nebol len o výmene úloh. Bol to deň, kedy sa prelínali hranice medzi učiteľmi a 

žiakmi a vytváral sa priestor pre vzájomný rešpekt a pochopenie. Učitelia mali možnosť vidieť 

svojich žiakov v novom svetle a oceniť ich iniciatívu a zručnosti. 

     Deň učiteľov na našej škole tak dostal nový rozmer a ukázal, že vzdelávanie je cesta, na 

ktorej sa môžeme učiť jeden od druhého bez ohľadu na vek či pozíciu.  

Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celoslovenská výtvarná súťaž 
      

     Žiaci 3.A sa zapojili do 2. ročníka celoslovenskej výtvarnej súťaže pre triedy základných 

škôl pri príležitosti Svetového dňa obezity. Ich práca bude vystavená v  OC Európa v Banskej 

Bystrici. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Predmety a krúžky podľa ABC 
   Náboženská výchova 
     Tento predmet na našej škole vyučuje pán farár Mgr. Ivan Greňa. Náboženská výchova je 

výchova smerujúca k získaniu znalostí v oblasti náboženstva. Vyučuje sa od prvého až po 

deviaty ročník. Na náboženskej výchove žiaci rozvíjajú svoju náboženskú gramotnosť a majú 

možnosť nadobudnúť a prehĺbiť osobnú a zodpovednú kresťanskú a náboženskú identitu. 

     Žiaci na vyučovaní náboženskej výchovy v škole získajú predovšetkým základné 

systematické vedomosti o katolíckej viere. Pre mnohých mladých ľudí je vyučovanie 

náboženskej výchovy v škole často jediným miestom, kde sa môžu stretnúť so živou vierou a 

zároveň ju aj prežívať a vyjadriť. 

Kristína Rašiová, 7.A 

. 

 

 

 

 

 

 

 

   Mladí novinári 
     Na krúžku Mladí novinári sa učíme pracovať s počítačmi, písať a upravovať články a 

obrázky do školského časopisu. Náš časopis sa volá Pohorelský školáčik. Do časopisu často 

píšeme rôzne články o podujatiach, súťažiach a robíme aj interview s učiteľmi a ostatnými 

zamestnancami školy. Tento krúžok býva v pondelok od 13:35 do 15:35 a vedie ho pani učiteľka 

Mgr. Mariana Krupová v učebni IKT. Samozrejme, kto sa bude chcieť prihlásiť na krúžok 

mladých novinárov na budúci školský rok, môže tak urobiť. Budeme sa tešiť. 

Lucia Zlúkyová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Interview s pani asistentkou Šramkovou 
 

     Nahliadnite viac do cieľov, súkromia a koníčkov pani asistentky  Ing. Marianny Šramkovej 

a prečítajte si tento rozhovor. 

(Marianna Šramková - Š, Redakcia Pohorelského školáčika - R) 

 

R: V čom spočíva Vaša práca? 

Š: Ja som tu na to, aby som pomáhala žiakom so ŠVP, to sú špeciálne výchovno-vzdelávacie 

potreby. Medzi nich sa zaraďujú žiaci zo sociálne slabších rodín, alebo ktorí majú dyslexiu, 

dysgrafiu a podobne. 

 

R: Čo ste vyštudovali? 

Š: Ja som vyštudovala lesníctvo. 

 

R: Čo vás viedlo k tomuto štúdiu? 

Š: Už od malička som rada chodila vonku, mala som rada prírodu, zvieratá a vlastne ten odbor 

sa volá poľovníctvo. Ale nejde tam o to strieľanie zveri, ale o ochranu tej zveri a vytvorenie 

jej takých podmienok, aby sa jednak nepremnožila, ale aby sme si tie druhy, ktoré tu máme 

udržali. 

 

R: Aké sú vaše voľnočasové aktivity? 

Š: Tak poľovanie, rybačka a samozrejme aj detičky. 

 

R: Čo vás viedlo k tomu, aby ste pracovali v škole? 

Š: Dostala som pracovnú príležitosť, tak som ju využila, a keď som už tu, tak chcem viesť vás 

žiakov, aby ste sa tak viacej zžili s prírodou. Aby ste nesedeli len doma, ale aby ste si 

uvedomili, že vďaka prírode sme tu aj my, a že ju treba chrániť, treba jej pomáhať. Preto by 

som chcela zaviesť aj nejaký krúžok pre milovníkov prírody, aby sme sa tam mohli rozprávať 

aj o rastlinách, aj o zvieratách. Ale keďže ešte študujem na vysokej škole, nemám na to čas. 

 

R: Čo by ste chceli zmeniť na tejto škole? 

Š: Určite správanie niektorých žiakov a spoluprácu s nimi. 

 

     Ďakujeme pani Šramkovej za trpezlivosť a čas, ktorý si našla aj popri štúdiu a práci. 

 

Kika Rašiová, 7.A 

 

 

 

 

 

 



Marcoví oslávenci 
Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca MAREC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Samuel Bošeľa,, Vladimíra Ševcová, Matúš Refka 2.A         Nikolas Šarišský, 4.A                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

      

          Patrik Harvan, Ján Refka, 5.A                                  Nela Šarišská, 7.A 



       

 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

    Kristína Dudášová, Adam Hazák, 8.A 

Hry pre deti 

 
Michal  

Alberty, 

5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vtipy 
Čo robí blondínka, keď sa zamkne do kúpeľne a kričí? 

Vyvoláva film. 

 

Cestujúcim v lietadle sa podáva obed, keď sa lietadlo zrazu otočí okolo pozdĺžnej osi. 

Nastane strašný zmätok. Za chvíľu príde letuška a oznamuje: 

„Vážení cestujúci, ukľudnite sa prosím. Náš pilot má nádchu a práve si kvapká do nosa." 

 

Poznáte základné klamstvá Slovákov? 

1. Ideme na jedno pivo. 

2. Dopijeme a pôjdeme.  

3. Od zajtra nechľastám. 

 

Žena hovorí mužovi: 

„Alkohol podražel." 

Muž sa zamyslí a hovorí: 

„Nedá sa nič robiť, musíme menej jesť." 

 

Učiteľka sa pýta Jožka: 

- Vymenuj mi 5 živočíchov žijúcich vo vode. 

- Delfín... 

- A ďalej? 

- Jeho mama, otec, brat a sestra. 

 

Slovensko-zahraničný prekladový 

slovník 

Maďarčina: 

- penzista - uštvánléty 

- funkcionár - kuleváloš 

- cintorín - tuhoškempink, 

- včela - seremed 

- osa - neseremed 

- čmeliak - neseremedturbo 

- upratovačka - hádrošmátra 

- kamzík - terénkoza 

 

Polština: 

- rychlík - šalena mašina 

- prezervativ - galoša na kamoša 

- homosexuál - labužnik perdelovy 

- kamzík - koza turystycna 

- ježko - kaktus pochodowy 

 

Japončina: 

- predavačka - šidilidi 

- atomová puma - samajama domyfuc 

- potápač - čumizgumi 

- manželka - akaši takaši mojaši 

- riaditeľ - nemako 

- námestník - jakomako 

- sekretárka - omako 

- vrátnik - cumako 

- majster - mako 

- robotník - makojakopako 

 

Vietnamčina: 

- mám ťa rád - jemnemneho mni 

- mám ťa rada - jemnemne jimni 

 

Taliančina: 

- miluj ma - oprima primo tuto, vydrima 

festo 

- potrat - adio embryo 

 

Fínčina: 

- impotent - Naomak mekki 

 

Španielčina: 

- policajt - Don debilo 

- tajný - Don debilo inkognito 

- pomocník - Don debilo inkognito 

amatero  

Jakub Lavrík, 7.A 



Obrázky na vymaľovanie 
Terezka Vidová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


